
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

80-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

            24.11.2022         № 667 

 

О внесении изменений в решение 16-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 02.04.2015 № 224  

«Об утверждении Правил создания, 

содержания и охраны зеленых насаждений 

на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к решению 16-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил 

создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» следующие изменения:  

1.1. Пункт 10.5 изложить в следующей редакции: 

«10.5. Использование средств для компенсационного озеленения без 

муниципального задания, поручения Администрации города Симферополя 

Республики Крым и/или схем, проектов, утвержденных в установленном 

порядке, не допускается.»; 

1.2. Пункт 10.6 изложить в следующей редакции: 

«10.6. Компенсационное озеленение осуществляется в следующих 

формах: 

consultantplus://offline/ref=35A40CB830D5BC48699904D783263FDF53E3717CEE38A858CF05529367E655A164495079F4079F1820F02C5391D1889328FBFD92D37EDAB900M0N


- текущий ремонт объектов озеленения, согласно объемам и адресным 

спискам, ежегодно подготавливаемым организацией, содержащей объекты 

озеленения, по согласованию с Департаментом по заданию и плану 

утвержденному Департаментом и Администрацией города Симферополя 

Республики Крым; 

- капитальный ремонт объектов озеленения, согласно объемам  

и адресным спискам, ежегодно подготавливаемым организацией, 

содержащей объекты озеленения, по согласованию с Департаментом  

на основании схем, проектов, утвержденных в установленном порядке; 

- создание новых объектов озеленения (парков, скверов, бульваров  

и т.д.) в соответствии с утвержденным Администрацией города 

Симферополя Республики Крым планом на основании проектно-сметной 

документации, прошедшей государственную экологическую экспертизу.». 

1.3. Дополнить Правила создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым приложением 10 (прилагается). 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности 

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                           Н.В. Аксёнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению 80- й сессии  

Симферопольского городского совета  

II созыва от 24.11.2022 № 667 

 

Приложение 10 к Правилам создания, содержания и 

охраны зеленых насаждений, 

находящихся на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым  

 

Виды растений, рекомендуемые для использования в различных категориях 

насаждений 

Наименование 

растений 

Рекомендации к использованию в следующих категориях 

насаждений 

Парковые 

территории 

и скверы 

Улицы и 

бульвар

ы 

Внутрикварталь

ное озеленение 

Территори

и 

лечебных 

учреждени

й 

Территори

и детских 

садов и 

школ 

1 2 3 4 5 6 

Деревья и кустарники хвойные  

Кипарис 

аризонский 

(Cupressus 

arizoniсa 

Greene) 

+ ± ± + + 

Кипарисовик 

Лавсона 

(Chamaecyparis 

lawsoniana 

(A. Murray bis) 

Parl.) 

+ - + + + 

Купрессоципар

ис Лейланда 

(Cupressocypari

s  

Leilandi) 

+ ± + + + 

Можжевельник 

виргинский 

(Juniperus 

virginiana L.) 

+ + + + ± 

Можжевельник 

казацкий 

(Juníperus 

sabína L.) 

+ - + + - 

Плосковеточни

к восточный 

(Platycladus 

orientalis 

(L.) Franco) 

+ + + + + 



Кедр атласский 

(Cedrus 

atlantica (Endl.) 

Manetti ex 

Carrière) 

+ ± ± + ± 

Кедр 

ливанский 

(Cedrus libani 

A. Rich.) 

+ ± ± + ± 

Пихта 

испанская 

(Abies pinsapo 

Boiss.) 

+ - ± + ± 

Сосна 

крымская 

(Pinus 

pallasiana D. 

Don) 

+ - + + ± 

Тис ягодный 

(Taxus baccata 

L.) 

+ - - ± - 

Туя западная 

(Thúja 

occidentális) 

+ ± + + + 

Деревья лиственные 

Береза повисая 

(Betula pendula 

Roth) 

+ - ± + + 

Вяз голый 

(шершавый) 

(Ulmus glabra  

Huds) 

+ ± + + ± 

Вяз 

граболистный 

(Úlmus minor 

Mill.)  

+ ± + + ± 

Гледичия 

трехколючкова

я или 

обыкновенная 

(Gleditsia 

triacanthos L.) 

- + ± - - 

Ива козья  

(Salix caprea 

L.) 

+ - ± ± - 

Каркас 

западный 

(Celtis 

occidentalis L.) 

+ ± + ± - 

Катальпа 

бигнониевидна

я 

+ ± + + ± 



(Catalpa 

bignonioides 

Walter) 

Кельрейтерия 

метельчатая 

(Koelreuteria 

paniculata 

Laxm.) 

± - ± ± - 

Клен белый 

(Acer 

pseudoplatanus 

L.) 

+ ± + + + 

Клен 

остролистный 

(Acer 

platanoides L.) 

+ + + + + 

Клен полевой 

(Acer campestre 

L.) 

+ + + + + 

Липа 

европейская 

(Tilia × 

europaea L.) 

+ + + + + 

Липа 

крупнолистная 

(Tilia 

platyphyllos 

Scop.) 

+ + + + + 

Липа 

сердцелистная 

(Tilia cordata 

Mill.) 

+ + + + + 

Орех грецкий 

(Juglans regia 

L.) 

± ± + ± ± 

Орех черный 

(Juglans nigra 

L.) 

+ - ± ± ± 

Платан 

восточный 

(Platanus 

orientalis L.) 

+ - ± + ± 

Платан 

кленолистный 

(Platanus 

acerifolia 

(Aiton) Willd.) 

+ - ± + ± 

Робиния 

лжеакация 

(Robinia 

pseudoacacia 

L.) 

+ + + + - 



Рябина 

греческая 

(Sorbus graeca 

(Lood. ex 

Spach.) 

Kotschy) 

+ - + + - 

Рябина 

обыкновенная 

(Sorbus 

aucuparia L.) 

+ - + + - 

Слива 

Писсарди 

(Prunus 

cerasifera 

subsp. pissardii 

(CarriŠre) Dost 

l) 

+ + + + ± 

Софора 

японская ( 
Styphnolobium 

japonicum (L.) 

Schott) 

+ ± ± ± - 

Тюльпанное 

дерево 

(Liriodendron 

tulipifera L.) 

+ - ± ± ± 

Церцис 

европейский 

(Cercis 

siliquastrum L.) 

+ - ± + ± 

Ясень 

обыкновенный 

(высокий) 

(Fraxinus 

excelsior L.) 

+ + + + + 

Лиственные кустарники 

Барбарис 

Тунберга 

(Berberis 

thunbergii DC.) 

+ ± + + - 

Бересклет 

японский 

(Euonymus 

japonicus 

Thunb.) 

+ ± + + + 

Бирючина 

обыкновенная 

(Ligústrum 

vulgáre L.) 

+ + + + - 

Будлея Давида 

(Buddléja 

davídii Franch.) 

+ ± + + + 



Гибискус 

сирийский 

(Hibiscus 

syriacus L.) 

+ + + + + 

Дейция 

шершавая 

(Deutzia scabra 

Thunb.) 

+ - + + + 

Жимолость 

татарская 

(Lonicera 

tatarica L.) 

+ + + + + 

Жимолость 

шапочная 

(Lonicera 

ligustrina var. 

pileata (Oliv.) 

Franch. = 

L. pileata Oliv.) 

+ - + + - 

Калина 

обыкновенная 

(Viburnum 

opulus L.) 

+ - + + - 

Керрия 

японская 

(Kerria japonica 

(L.) DC.) 

+ - + + + 

Кизильник 

горизонтальны

й ((Cotoneaster 

horizontalis 

Decne.) 

+ - + + - 

Магония 

падуболистная 

(Mahonia 

aquifolium 

(Pursh) 

Nutt.) 

+ + + + - 

Пузыреплодни

к 

калинолистный 

(Physocarpus 

opulifolius 

(L.) Maxim.) 

+ ± + + + 

Роза гибридная 

(Rosa hybrida 

hort.) 

+ - + + - 

Сирень 

обыкновенная 

(Syringa 

vulgaris L.) 

+ + + + + 



Скумпия 

кожевенная 

(Cotinus 

coggygria 

Scop.) 

+ + + + + 

Снежноягодни

к округлый 

(Symphoricarpo

s orbiculatus 

Moench) 

+ ± + + - 

Спирея 

Вангутта 

(Spiraea × 

vanhouttei 

(Briot) Zabel) 

+ + + + + 

Спирея 

японская 

(Spiraea 

japonica L.) 

+ ± + + + 

Форзиция 

европейская 

(Forsythia 

europaea 

Degen & Bald.) 

+ + + + + 

Хеномелес 

японский 

(Forsythia 

europaea 

Degen & Bald.) 

+ - + + - 

Чубушник 

(Philadelphus) 

+ + + + + 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                                                  Н.В. Аксенова 

 
Начальник  
МКУ Департамент  
городского хозяйства 
Администрации города 
Симферополя Республики Крым                                                                      Р.А. Гусынин 

 

 

 

 

 

 


